
 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Â R E nr. 
 

din_____________________2024 
Chișinău 

 

cu privire la transmiterea Complexului Memorial „Eternitate” 

 
În temeiul art.6 alin.(1) lit. a) și art.14 alin.(1) lit. b) din Legea nr.121/2007 privind 

administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2007, nr.90-93, art.401), cu modificările ulterioare, art.8 alin.(2) din Legea nr.523/1999 
privind proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, cu modificările ulterioare, 
art.5 alin.(5) din Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2018, nr.142-148, art.279), cu modificările ulterioare, precum și al 
art. 8 din Codul Funciar nr. 828/1991 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2001, nr.107, art.817), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului municipal Chișinău, din 
proprietatea statului, administrarea Ministerului Apărării, în proprietatea municipiului 
Chișinău, Complexul Memorial „Eternitate”  situat pe str. Pan Halippa, 5, mun. Chișinău. 

 2. Ministerul Apărării în comun cu Consiliul municipal Chișinău vor institui comisiile 
de transmitere şi vor asigura transmiterea Complexului Memorial „Eternitate” în 
conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.  

3. Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru va asigura operarea modificărilor 
documentației cadastrale, la cererea titularului de drept, în conformitate cu prevederile 
prezentei hotărâri. 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova. 

 
PRIM-MINISTRU       Dorin RECEAN 

Contrasemnează:  

Ministrul apărării        Anatolie NOSATÎI 


